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Staroturiansky jarmok
Jún – mesiac, kedy teplé slnečné lúče, všetkými farbami hrajúca príroda a blížiace 
sa leto, vzbudzujú v nás radosť. Ale čo mesiac jún evokuje v Staroturancoch? 
Začiatok určite každoročne patrí deťom, potom je to Staroturiansky jarmok, 
pre mnohých milovníkov folklóru Myjavské folklórne slávnosti a pravdaže 
najmä deťom prináša radosť koniec školského roka. Bohatý to mesiac. 

Rada by som sa viac zmienila o jednej z naj-
väčších akcií, ktorú počas roka organizujeme 
a tou je Staroturiansky jarmok, tentokrát 
32. ročník. Uskutoční sa 13. a 14. júna 2025 
a bude ním žiť celé mesto. My v Dome kul-
túry Javorina prípravami žijeme už niekoľko 
mesiacov. Od marca sme spustili prihlasova-
nie jarmočníkov, aby sa v predstihu zaregis-
trovali práve u nás, keďže v danom termíne 
sa koná viacero akcií. Predajcovia svoju účasť 
zvažujú a rozhodujú sa najmä podľa recenzií, 
skúseností z minulých rokov, v prípade, že sa 
už nášho jarmoku zúčastnili, výšky tržieb, či 
pomeru tržby – poplatky. Našou snahou je 
pripraviť kvalitné podujatie po stránke orga-
nizačnej i zážitkovej, aby spokojnosť bola na 
strane návštevníkov, jarmočníkov i organi-
zátorov. I keď dnes jarmoky z časti stratili 
svoje opodstatnenie, keďže ponuka v nákup-
ných centrách či v internetových obchodoch 
je bohatá, ale predsa majú svoje čaro, svoju 
jedinečnú atmosféru. Je to i spoločenská uda-
losť, príležitosť na stretnutia, deti i mládež 
s nadšením očakávajú zábavné atrakcie.
K jarmoku už tradične patrí občerstvenie, 
jarmočné špeciality. Občerstvovacia zóna 
bude opäť na mestskej tržnici a pri Dome 
služieb a aby návštevníci mali čo najväčšiu 
pohodu pri sledovaní vystúpení, čo to nájdu 
i na námestí. 
V rámci kultúrneho programu, ktorý začína 

v piatok 13. júna o 14.30 hod. 
a posledné vystúpenie bude 
v sobotu o 19.30 hod., sa nám 
predstaví množstvo skvelých 
umelcov. Veríme, že si v ňom 
nájdete, čo je vášmu srdcu 
blízke a koncerty a vystúpenia 
si vychutnáte. 
Tentokrát nebude na Námestí slobody posta-
vený veľkoplošný stan, ktorý na jednej strane 
zabezpečoval divákom tieň pred horúcim 
slnkom, alebo úkryt v prípade dažďa, ale na 
druhej strane robil vrásky na čele zvukárom, 
ktorým pri všetkej snahe a kvalitnej  tech-
nike „lomil“ zvuk a vo večerných hodinách, 
keď námestie zaplnili návštevníci, bránil vo 
výhľade na pódium. Preto sme sa rozhodli 
v tomto roku urobiť zmenu a samotný jarmok 
ukáže, či náš krok bol prospešný.
Deti sa opäť môžu tešiť na piatkové atrakcie 
na námestí zdarma. Sprievodnými poduja-
tiami jarmoku bude výstava Ivana Roháčka 
Obrazy „trochu“ inak, inštalovaná v Dome 
kultúry Javorina a zaujímavým obhliadnutím 
do minulosti je výstava Tie roky osemdesiate 
v Starej Turej, ktorú môžete navštíviť v mest-
skom múzeu.
Radi opäť vytvoríme priestor na prezentá-
ciu remeselníkov, ich poctivej ručnej práce. 
V remeselnej zóne na Ul. SNP budú pri-
pravené ukážky práce ľudovo-umeleckých 

výrobcov i samotný predaj. 
Jarmok prináša nielen príjemné chvíle, ale 
s ním súvisia i obmedzenia, za ktoré sa vám 
vopred ospravedlňujeme a prosíme o vašu 
zhovievavosť. Zábavná zóna medzi  OD 
Tesco a Billa okrem adrenalínových zážit-
kov prináša i zvýšený hluk, o čom by vedeli 
rozprávať obyvatelia bývajúci v priľahlých 
bytových domoch. Počas jarmoku nastáva 
problém s parkovaním, keďže v tieto dni do 
Starej Turej prichádza množstvo cezpoľných 
návštevníkov. Takisto prosíme občanov 
o uvoľnenie parkovísk  na ulici Lipová, Gen. 
Štefánika pri tržnici a na ul. SNP – bývalá  
pergola. Bližšie informácie o obmedzeniach 
sa dozviete z letákov mestskej polície.
Milí Staroturanci, ďakujeme vám za toleran-
ciu obmedzenia bežného režimu nášho mesta 
a prajeme vám príjemné chvíle strávené na 
Staroturianskom jarmoku.

	n Eva Adámková 
riaditeľka Staroturianskeho jarmoku
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 1.6.   Cesta 
rozprávkovým lesom
VN Dubník I

 4.6.   Adela a štyria chlapi
DK Javoirna

 7.6.   toRunská vrtuľa
VN Dubník I

 13. – 14.6.   Staroturiansky 
jarmok
centrum mesta / Námestie slobody

 16.6.   FreeZee Show
DK Javorina

 21.6.   Aztécka princezná
DK Javorina

 26.6.   Čmeldo a Bzúkalka
Mestská knižnica K. Royovej

27.6.   Koncoročná párty
Centrum voľného času

 28.6.   Stretnutie 
rodákov Paprade
KD Papraď
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80. výročie ukončenia 
2. svetovej vojny 
�– Spomíname s úctou

Pri príležitosti 80. výročia ukončenia druhej svetovej vojny sa v Starej Turej uskutočnila 
pietna spomienka venovaná pamiatke obetí tohto ničivého konfliktu, ako aj statočným 
jednotlivcom, ktorí sa postavili na odpor voči fašizmu.

Podujatie otvorili žiačky Magdaléna Mate-
jáková a Alexandra Čierniková pôsobivým 
prednesom básne, ktorá citlivo navodila 
atmosféru spomienky a pripomenula význam 
slobody, ktorú dnes berieme ako samozrej-
mosť. Osem desaťročí uplynulo od momentu, 
keď sa Európa oslobodila spod nacistic-
kej tyranie. Bezpodmienečná kapitulácia 
nacistického Nemecka znamenala koniec 
jedného z najtemnejších období dejín. Dnes 
si s úctou pripomíname obete vojakov, par-
tizánov, odbojárov i civilistov, ktorí svojím 
hrdinstvom a obetavosťou prispeli k víťazstvu 
nad fašizmom.

Súčasťou spomienky bol aj príhovor 
primátora mesta Leopolda Barszcza, ktorý 
zdôraznil dôležitosť historickej pamäti. Pri-
pomenul, že o minulosti treba hovoriť najmä 
s deťmi – aby vedeli, akú cenu mala sloboda, 
ale zároveň aby nikdy nezažili hrôzy vojny. 
Ako povedal: „Musíme hovoriť o tom, čo bolo, 
ale nie preto, aby sa to zopakovalo – práve 
naopak, aby sa to už nikdy nestalo.“

Medzi ďalšími hosťami nechýbala pred-
nostka mestského úradu Jaroslava Anta-
lová, zástupcovia Denného centra seniorov, 
vedenie Slovenského zväzu protifašistických 
bojovníkov, pedagógovia, žiaci i verejnosť.

Súčasťou podujatia bolo 
položenie venca na mieste, 
kde v minulosti stála židovská 
synagóga, postavená v rokoch 
1904-1905. Slúžila vtedy 
komunite približne 95 židov-
ských spoluobčanov, ktorí boli 
neoddeliteľnou súčasťou spo-
ločenského, kultúrneho aj hos-
podárskeho života mesta. Život 
tejto komunity sa dramaticky 
zmenil po vzniku Slovenského 
štátu v roku 1939. Prijatím tzv. 
Židovského kódexu v roku 1941 
boli Židia systematicky zbavení 
základných práv. V roku 1942 
boli desiatky židovských obča-
nov Starej Turej deportované 
do koncentračných táborov. 
Zoznam obetí obsahuje tak-
mer sto mien – medzi nimi celé 
rodiny, ktorých tragický osud 
nesmie byť zabudnutý. Dnes 
už synagóga nestojí, zbúrali 
ju pred 50 rokmi, no jej duch 
a spomienka na obete žijú ďalej 
v pamäti mesta.

Ďalším zastavením bol areál 
Základnej umeleckej školy, kde 
si prítomní pripomenuli obete 

medzi pedagógmi i civilným obyvateľstvom. 
Práve tu, v bývalej meštianskej škole, bola 
pred 60 rokmi odhalená pamätná tabuľa 
pripomínajúca partizánsky prepad nemeckej 
posádky z 12. októbra 1944. Tento útok sa 
stal prvou významnou partizánskou akciou 
v meste. Žiaľ, okrem hrdinstva priniesol aj 
represálie – zatýkanie a zadržiavanie civilis-
tov ako rukojemníkov. Zvlášť dojemná bola 
spomienka na učiteľov Stanislava Hluboc-
kého a Ondreja Chorváta, ktorí ukrývali 
amerického letca Jamesa Morse Kirchhoffa. 
Ich odvážny čin ich stál život – všetci traja 
boli zatknutí, mučení a napokon popravení 
na trenčianskej Brezine. Po vojne boli ich 
telá exhumované a pochované vedľa seba na 
cintoríne v Starej Turej. Tento príbeh je len 
jedným z mnohých – no práve osobné osudy 
dokážu najvýraznejšie pripomenúť hrôzy 
vojny a cenu, ktorú priniesla sloboda.

Na záver pietnej spomienky sa prítomní 
zhodli, že aj po ôsmich desaťročiach je nevy-
hnutné pripomínať si dejiny a udržiavať pamäť 
na tých, ktorí bojovali, trpeli a zomreli za 
hodnoty, ktoré dnes chránime ako základné 
piliere našej spoločnosti – slobodu, dôstojnosť 
a spravodlivosť.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa zúčastnili tejto 
spomienky a prispeli k tomu, že minulosť 
nebude zabudnutá.

	n Andrea Michalcová, MsÚ 
foto: Jozef Udvorka

Prijímacie skúšky �do ZUŠ Stará Turá
Riaditeľstvo Základnej umeleckej školy, SNP 293/17A, 916 01 Stará Turá vyhlasuje prijímacie skúšky do hudobného, výtvarného, 
tanečného a literárno-dramatického odboru na školský rok 2025/2026. 
Termín konania prijímacích skúšok: 02.06. 2025  od 13.00 - 17.00 hod. Miesto: budova ZUŠ,  SNP 293/17A, Stará Turá
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Stará Turá �má nových čestných občanov
Na svojom 26. zasadnutí mestského zastupiteľstva schválili poslanci svojim uznesením 
udelenie najvyššieho ocenenia mesta – čestného občianstva Starej Turej – dvom občanom. 
Z troch navrhovaných kandidátov bolo ocenenie Čestný občan mesta udelené:

	§ pani Mgr. Elene Rumánkovej – za svoju 
mimoriadnu a najmä autentickú oddanosť 
Starej Turej, Podjavorinskému kraju, 
jeho histórii, prírode a najmä tunajším 
ľuďom. Svoju výnimočnosť prezentovala 
v mnohých oblastiach svojho pôsobenia 
– maľovaní, literárnej tvorbe, hudbe, 
divadle a aj v pedagogickej činnosti.

	§ pánovi Michalovi Slavkovi in memoriam 
– básnikovi, spisovateľovi, prekladateľovi, 
literárnemu historikovi, literárnemu 
kritikovi, redaktorovi royovského časopisu 
Cestou svetla, správcovi Pamätnej izby 
Kristíny Royovej, a v neposlednom rade 
človeku, ktorý svojou prácou zviditeľňoval 
Starú Turú nielen na Slovensku, ale aj 
v zahraničí. 

Navrhovanému kandidátovi Ing. Duša-
novi Hrnčiříkovi, úspešnému ekonómovi 
a dlhoročnému poprednému predstaviteľovi 
koncernu Chirana, publicistovi i mestskému 
kronikárovi so životným príbehom spájaným 
s jeho mimoriadne záslužným a významným 
rozvojom Starej Turej, jej propagácie, pretka-
ným atribútmi nesmierneho lokálpatriotizmu, 
vysokej morálky, principiálnosti a ľudskosti, 
nebolo poslancami schválené udelenie ocene-
nia Čestný občan mesta. 

	n Leopold Barszcz, 
primátor mesta Stará Turá

�List pánovi Dušanovi Hrnčiříkovi
Milý pán Hrnčiřík,
neviem, či je v súčasnej technicky vyspelej 
dobe vyvinutá technológia vybavená takými 
možnosťami, aby Vám do nebeského sveta 
doručila tento list. Každopádne, moja povin-
nosť OSPRAVEDLNIŤ SA VÁM, ako aj 
Vašim najbližším je silnejšia, ako riešiť mieru 
pravdepodobnosti jeho doručenia do Vašich 
rúk. Musím sa Vám ospravedlniť za to, že toto 
mesto, v ktorom ste prežili takmer celý život 
a ktorému ste boli nesmierne oddaný, ktoré ste 
spoločne s celým krajom pod Javorinou rozví-
jali, reprezentovali a propagovali a ktorému ste 
dali tak veľa, nebolo schopné opätovať aspoň 
malý kúsok z Vašej odbornosti, veľkorysosti, 
férovosti a džentlmenstva a schváliť Vám ude-
lenie ocenenia ČESTNÝ OBČAN MESTA, 
ktoré som ako najvyšší predstaviteľ Starej Turej 
mestskému zastupiteľstvu navrhol. Ospravedl-
ňujem sa Vám zároveň aj v mene tých, ktorí sa 
ma s nesmiernym sklamaním a nepochopením 
pýtajú, prečo sa tak stalo a ja im naozaj neviem 
odpovedať.

Poznajúc Vás ako človeka, ktorý sa inten-
zívne zaujímal o všetko dianie v meste, pred-
pokladám, že ste „tam hore“ zachytili aj infor-
máciu o tom, že mesto bude udeľovať najvyššie 
ocenenie pre tých, ktorí sa významnou mierou 
zaslúžili o jeho zveľaďovanie, a to v rôznych 
oblastiach spoločenského života. Že sa k Vám 
dostala aj tá informácia, že jedným z kandidá-
tov na ocenenie ste aj Vy. Predstavujem si, ako 
ste si v onen deň, kedy k tomu malo dôjsť, dali 
v nebeskej kantíne dobrý obed a po ňom ste 
si sadli na spoločnú kávičku, či čaj s Vašimi 
pozemskými súputníkmi. Možno bol s Vami 
generálny riaditeľ Chirany Miroslav Nerád, 
možno pani Mariška Peprníková, či Jindřich 
Racek, alebo aj ďalší, s ktorými ste sa v pozem-
ských sférach stretávali, úzko spolupracovali 
a uvažovali, ako z tohto mestečka vybudovať 
silné zázemie so všetkým, čo treba pre kvalitný 
život jeho obyvateľov. Poctivo ste čakali na bod 
programu rokovania mestského zastupiteľstva, 
na chvíľu, ktorá mala byť akýmsi dodatočným 

zadosťučinením Vášho intenzívneho súžitia so 
Starou Turou. Kedysi dávno obcou, do ktorej ste 
sa ako mladý človek prisťahovali, nevediac, čo 
Vás tu čaká. Nakoniec ste sa tu rozhodli zostať 
a byť jedným z hlavných aktérov jej premeny na 
mesto. Premeny, ktorá v sebe niesla Vašu ver-
nosť a oddanosť tomuto mestu.  

Stalo sa to, čo sa stalo. Personálne výrazne 
okyptené torzo poslaneckého zboru (áno, už 
sa stáva pravidlom, že pred každým zasadnu-
tím mestského zastupiteľstva s napätím oča-
kávame, či budú poslanci uznášaniaschopní!) 
svojim výsledným hlasovaním vyjadrilo nesú-
hlas s mojim návrhom, aby Vám bol udelený 
najvyšší honor mesta. Pre mnohých, vrátane 
mňa, veľké sklamanie. Možno by ste si zaslú-
žili, pán Hrnčiřík, poznať aspoň dôvody, v čom 
ste nenaplnili kritériá tých, ktorí sa zdržali 
hlasovania. Smutné na tom je, že nikto ich 
nepozná. Tragikomicky však vyznieva to, že 
niekto je prísnejší na tých druhých, ako sám 
na seba. Takýto prístup bol zrejme pre Vás, 
ktorí ste boli v tej najtesnejšej spolupráci s Ing. 
Nerádom, niečo cudzie. Boli ste jedným z jeho 
najbližších celoživotných spolupracovníkov. Ste 
historicky spätý s takými aktivitami, ako bolo 
vybudovanie Dubníka s celou jeho infraštruk-
túrou, Domu odborov (terajšieho Domu kultúry 
Javorina), športového areálu na štadióne, ktorý 
bol v tom čase jeden z najmodernejších na Slo-
vensku, Základnej školy na Komenského ulici, 
polikliniky, bývalého Prioru, či zveľaďovania 
Javoriny, ktorú ste mali v obľube. O vytvorení 
centra úspešného koncernu v malom meste ani 
nehovoriac. V tom čase boli všetky generálne 
riaditeľstvá v Prahe, či Bratislave, pobočky na 
periférii. Len v prípade Chirany to bolo naopak. 
Inými slovami, Stará Turá nebola v tomto smere 
perifériou... Aj to je vysvedčenie kvality ľudí, 
ktorí tu pôsobili, vrátane Vás. Neviem si pred-
staviť, čo je potrebné ešte pridať k takýmto 
činom. Eifelovku na Drahách, tobogan z Javo-
riny, či kabínkovú lanovku na Čachtický hrad? 
Doba sa však mení a s ňou aj hodnoty. Čo je 
pre niekoho významne dosť, pre iného je to 

málo. Pritom, keby tu ten, ktorému sa máli, 
pôsobil niekoľko volebných období, neurobí 
ani milióntinu z toho, čo ste dosiahli Vy za svoj 
produktívny život. Preto ma „fascinuje“ odvaha 
niekoho robiť svoje rozhodnutia cez povrchné 
poznanie. Poľutovaniahodné, ale v tomto prí-
pade mi nie je ľúto Vás, o ktorom sa rozhodovalo, 
ale tých, ktorí rozhodovali. Tých, ktorí sú viac 
prísnejší na všetko a všetkých naokolo, ako na 
seba. Vlastniť moc s kompetenciami bez vyva-
žovania zodpovednosti (vrátane morálnej) za 
svoje rozhodnutia. Žiaľ, aj toto patrí k dnešnej 
interpretácii demokracie. 

Milý pán Hrnčiřík.
Vždy ste boli džentlmen a takého si Vás 

pamätajú tí, ktorí Vás poznali. Som presved-
čený, že napriek inému očakávanému výsledku, 
aj túto vec ste zobrali s nadhľadom a veľkorysos-
ťou, pre Vás tak typickými vlastnosťami. Možno 
aj „tam hore“ robíte kronikára, ako kedysi pre 
Starú Turú, a zapísali ste do nebeskej kroniky 
aj túto udalosť. Predstavujem si, že ste dopili 
posledný dúšok relaxačného moku a išli ste sa 
pripravovať na ďalšie chvíle, strávené užitočne 
nielen pre seba, ale ako bolo typické pre Vás, aj 
pre ostatných vo Vašom okolí. Možno to bola 
krátka cyklotúra, ktorú ste tak nesmierne obľu-
bovali a po nej ste si možno sadli spolu s pani 
Mariškou Peprníkovou nad rozpísaný scenár 
jedného z Vašich ďalších kabaretných čísel, 
ktoré pobavili a rozveselili sálu preplnenú osa-
denstvom nebeským. Presne tak, ako v časoch 
minulých staroturanských.

P.S.: Všetci, ktorí majú honor čestných 
občanov mesta Stará Turá, sú akousi výkladnou 
vzorkou ušľachtilých a pre toto mesto mimo-
riadne prospešných ľudí. Sú to ľudia, ktorí majú 
mať našu úctu a mali by sme sa ich životnými 
príbehmi inšpirovať. Ak Vám, milý pán Hrnči-
řík, z rôznych (neznámych) dôvodov nebol tento 
honor udelený, v mojich očiach – a podľa ohla-
sov aj v drvivej väčšine ďalších – ste boli a stále 
budete čestným občanom. Ba čo viac, jedným 
mimoriadne čestným človekom.
S úctou a vďakou za všetko

	n Leopold Barszcz, 
primátor mesta Stará Turá
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Láska k mamám na javisku� – 
Stará Turá oslávila Deň matiek

Druhá májová nedeľa patrila 
všetkým mamičkám, a práve pre 
ne bol v Dome kultúry Javo-
rina v Starej Turej pripravený 
výnimočný a dojímavý program. 
Šikovné deti z materskej školy, 
základnej školy, základnej ume-
leckej školy a Centra voľného 
času si pripravili bohaté vystúpe-
nie, ktorým potešili nielen svoje 
mamky, ale aj babičky a všetky 
ženy – mamy, ktoré majú vo svo-
jich rodinách výnimočné miesto.

Celé popoludnie sa nieslo 
v znamení radosti, úsmevov a sil-
ných emócií. Na javisku sa strie-
dali spevácke a tanečné vystú-
penia, divadelné scénky, milé 
básničky a srdečné poďakovania, 

ktoré rozžiarili oči nejednej 
maminky v publiku. Podujatie 
bolo krásnym prejavom úcty, 
lásky a vďaky všetkým mamám – 
lebo mamy sú jednoducho nena-
hraditeľné.

Veľké poďakovanie patrí 
všetkým pedagógom, vychová-
vateľom a deťom, ktorí sa svedo-
mito podieľali na príprave tohto 
krásneho popoludnia. Osobitné 
poďakovanie si zaslúži pani uči-
teľka Katarína Medňanská, ktorá 
celé podujatie s veľkým nasade-
ním zorganizovala a s láskavým 
prístupom koordinovala. Jej 
úsilie ocenil aj primátor mesta 
Leopold Barszcz, ktorý osobne 
poďakoval nielen organizátorom, 

ale predovšetkým všetkým 
mamičkám a vyjadril im hlbokú 
úctu a vďaku.

Všetkým mamám prajeme, 
aby sa každý deň cítili milované, 
vážené a výnimočné – nielen na 

Deň matiek. Ďakujeme za vašu 
lásku, obetu, objatia aj neko-
nečnú trpezlivosť. 

	n Andrea Michalcová, MsÚ 
foto: Igor Hečko

Niekedy tie najjednoduchšie veci sú tie najkrajšie 
a najjednoduchšie okamžiky sú tie najvzácnejšie. 

Tak sme sa i my rozhodli, že oslovíme nie-
koľko ochotných ľudí z Paprade a z jednot-
livých častí a spoločnými silami pripravíme 
stretnutie rodákov. Všetci dobre vieme, že 
príležitostí na stretnutia je čím ďalej menej 
a preto dáme možnosť všetkým, ktorí sú 
tejto myšlienke naklonení, aby sme sa spo-
ločne stretli, pospomínali, zabavili, zasmiali 
sa. Celú akciu organizujeme nielen pre rodá-
kov, alebo súčasných obyvateľov Paprade, ale 
tak, ako sme sa v minulosti „neškatuľkovali“ 

a považovali sme sa za jeden celok, i dnes 
na stretnutie pozývame všetkých, ktorí majú 
akú-takú spojitosť s našimi kopanicami – ľudí 
z Drgoňovej, Durcovej, Bielčikovej, Koštia-
lovej Doliny, zo Salaša, z Podlipovca, z Jazvín, 
od Mikulcov.... 

Všetci, ktorí máte chuť sa stretnúť so 
svojimi rovesníkmi, priateľmi, známymi, 
ste vítaní. Nebolo v našich silách pátrať po 
aktuálnych adresách rodákov a každému 
odovzdať pozvánku. Informácia o akcii sa šíri 

rôznymi spôsobmi, takže veľmi sa tešíme na 
každého z vás.

Stretnutie sa uskutoční 28. júna 2025 od 
13.00 hod. v Kultúrnom dome na Papradi. 

Počas popoludnia budete mať pries-
tor na rozhovory, pripravená bude výstava 
fotografií,prezentácia o evanjelickej škole 
na Papradi a o 19.00 hod. bude premietaný 
dokument „Stará Turá 1964 – 2024 Z obce 
mestom“.

Stretnutia, to sú vzácne okamžiky a spo-
mienky. Tie budú intenzívnejšie, ak si so 
sebou prinesiete svoje staré fotografie. V prí-
pade, že budete súhlasiť s ich oskenovaním, 
chceme pre Vás vytvoriť zaujímavý a vzácny 
obrazový dokument. Pripravená bude kniha 
spomienok, kde budete môcť zapísať zaují-
mavé okamžiky späté s Papraďou.

O pestré občerstvenie bude postarané. 
Ponúkneme naše, ochutnáme vaše. Košíko-
vému občerstveniu sa medze nekladú. 

Tešíme sa na Vás všetkých – domácich, 
odsťahovaných, prisťahovaných, cezpoľných, 
náhodných...

	n Za organizačný výbor Eva Adámková
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Mesto Stará Turá, Gen. M. R. 
Štefánika 375/63, 916 01 Stará Turá 

vypisuje Výberové konanie 
na obsadenie miesta

Riaditeľ/ka Zariadenia 
pre seniorov na Ul. 
SNP v Starej Turej

Kvalifikačné a odborné predpoklady:

	§ vysokoškolské vzdelanie II. stupňa, 

	§ najmenej 5 rokov praxe v riadiacej oblasti, 
alebo 3 roky praxe v sociálnej oblasti,

	§ znalosť legislatívy v oblasti sociálnych 
služieb,

	§ znalosť ďalších súvisiacich všeobecne 
záväzných právnych predpisov

Predpokladaný termín nástupu: 
01.10.2025

Výška mzdy: podľa zákona č. 553/2003 Z. 
z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri 
výkone práce vo verejnom záujme a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Základná mzda a ostatné príplatky 
závisia od dĺžky praxe + príplatky v zmysle 
uvedeného zákona.

Požiadavky a kritériá na uchádzača, 
ako i zoznam požadovaných dokladov 
záujemcovia nájdu na webovom sídle mesta 
www.staratura.sk.

Termín a miesto podania žiadosti: 
písomnú žiadosť o zaradenie do výberového 
konania so všetkými požadovanými dokladmi 
doručte v zalepenej obálke osobne alebo poštou 
na adresu Mestský úrad, Gen. M. R. Štefánika 
375/63, 916 01 Stará Turá do 13. 06. 2025 do 
12.00 hod. Obálku označte heslom „Výberové 
konanie – Riaditeľ/ka Zariadenia pre seniorov 
na Ul. SNP, Stará Turá  – NEOTVÁRAŤ.“

Termín a miesto výberového konania budú 
písomne oznámené prihláseným uchádzačom, 
ktorí spĺňajú požadované podmienky účasti 
na výberovom konaní najmenej 7 dní pred jeho 
konaním.

Stará Turá 16.05.2025

PharmDr. Leopold Barszcz 
primátor mesta

Výluka na trati 
�Vaďovce – Myjava
Pre spoľahlivejšiu a bezpečnejšiu 
železničnú dopravu bude na trati 
Vaďovce – Myjava prebiehať úprava 
infraštruktúry. V dôsledku výlu-
kových prác bude na uvedenom 
úseku v termíne 22.5. – 15.6.2025 
zavedená náhradná autobusová 
doprava (NAD).

Železničná stanica / zastávka	 Miesto zastavenia NAD
Vaďovce				    pred železničnou stanicou
Stará Turá			   autobusová zastávka „Stará Turá, Chirana“
Paprad				    autobusová zastávka „Paprad, rázc.“
Poriadie				    autobusová zastávka „Poriadie, kult. dom“
Myjava				    pred železničnou stanicou

Predaj cestovných lístkov v NAD nie je zabezpečený, cestovný lístok si zakúpite 
v pokladniach ZSSK, nonstop prostredníctvom www.zssk.sk, mobilnej aplikácie 
IDeme vlakom alebo sms.

Ospravedlňte, prosím, prípadné komplikácie a zníženie komfortu pri ces-
tovaní.

	n Zdroj: Železničná spoločnosť Slovensko, a.s.
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Novinky �zo ZŠ
Máj bol v našej škole pre našich žiakov obdobím aktivít a zážitkov. Vďaka lepšiemu 
a teplejšiemu počasiu sa aktivity a učenie detí presunulo i do miest mimo školy. 
Pretože nesedieť len v lavici je vždy príjemná zmena.

Aktivity 1. stupňa
Milé pani trénerky, p. Vidová a p. Galbavá, 
pripravili pre našich prvákov zaujímavú 
hodinu telesnej výchovy - Gymnastiku hrou. 
Deťom sa športová gymnastika veľmi páčila.

Dňa 05.05.2025 sa  uskutočnila zdra-
votná príprava žiakov v rámci didaktických 
hier. Našim prváčikom a štvrtákom vysvetlili 
a predviedli zdravotníci zo záchrannej zdra-
votníckej služby ako treba poskytnúť prvú 
pomoc zranenému pri rôznych druhoch pora-
není, ako správne postupovať pri záchrane 
života či ako privolať pomoc.

Druháci sa 16.5.2025 zúčastnili na 
zážitkovom vzdelávaní o včelách. Deti sa 
od Včelárovej ženy - lektorky Katky, dozve-
deli nielen veľa nového o včielkach, ale si aj 
vyskúšali niečo z práce včelára. Za odmenu 
ochutnali sladký medík, ktorý všetkým veľmi 
chutil.

V školskom roku 2024/25 sa zúčastnilo 
medzinárodnej matematickej súťaže 104 
žiakov 1. stupňa. Žiaci 1. ročníkov pracovali 
s pomocou p. učiteľky, ktorá im zadania čítala 
a vysvetľovala úlohy, druháci sa snažili pra-
covať samostatne, tretiaci a štvrtáci pracovali 
samostatne - úlohy si čítali, kto potreboval 
urobil si aj pomocné výpočty alebo nákresy.
1. ročník - súťažilo 41 žiakov
100% dosiahli: 	 Adam Herman 1.A
	 Ema Mocková 1.B
	 Sophia Kačmáriková 1.D
V 2. ročníkoch súťažilo 31 žiakov
100% si vybojovali: 	 Jaroslav Polák 2.A
	 Varvara Nebelytsia 2.C
	 Tomáš Pavlech 2.C

Do súťaže sa zapojilo aj 11 tretiakov, 
najlepší boli Nikolas Klimek a Richard Spišák 
z 3.B.

Štvrtákov v súťaži bolo 21, najlepší bol 
Richard Kališ zo 4.A.

Diplomy, sladké odmeny, ceruzky, tričká, 
stieracie papieriky, perá, to všetko sme roz-
dali a spoločne vyhodnotili „matematické 
Klokankovanie“.

Najväčším dobrodružstvom bola pre 
štvrtákov Škola v prírode. Týždeň strávili 

čas plný hier a aktivít s pani učiteľ-
kami i animátormi v krásnom pro-
stredí na Táloch. 	 A b s o l v o v a l i 
náučné chodníky v úžasnej prírode 
pod Chopkom. Žiaci ukončili pobyt 
záverečným divadelným predstave-
ním Alica v krajine zázrakov, ktoré 
nacvičovali celý týždeň. Bolo fan-
tastické. Krásna bodka za Školou 
v prírode.

Okrem týchto aktivít sa žiaci 
všetkých tried zúčastňovali rôznych zaují-
mavých výletov. 

Aktivity 2. stupňa
Dňa 30.4. 2025 sa v Bzinciach pod Javorinou 
uskutočnilo krajské - teda už posledné - kolo 
súťaže v prednese poézie Hviezdoslavov 
Kubín. Laura Mozolová, žiačka 9. A triedy, 
tu získala v 3. kategórii v prednese prózy 
krásne 2. miesto.

Dňa 7. 5. 2025 sa žiaci a žiačky našej školy 
zúčastnili na okresnom kole súťaži Mladých 
záchranárov civilnej ochrany. Umiestnili sa 
na peknom 2. mieste. Školu reprezentovali: 
Nikola Antalová, Dorota Beňová, Matej Šišov-
ský a Jakub Saukulič.

Dňa 7. 5. 2025 sa v Novom Meste nad 
Váhom uskutočnilo okresné kolo Slávik Slo-
venska. Našu školu úspešne reprezentovali 2 
žiačky prvého stupňa Hana a Júlia Saukuli-
čové. V prvej kategórii získala Julka od poroty 
čestné uznanie a v druhej kategórii sa Hanka 
umiestnila na 1. mieste a bude našu školu 
reprezentovať na krajskom kole v Trenčíne.

Dňa 30. 4. 2025 sa na atletickom štadi-
óne v Novom Meste nad Váhom uskutočnilo 
okresné kolo atletickej súťaže žiakov a žia-
čok základných škôl. Našu školu reprezen-
tovali žiaci a žiačky druhého stupňa, ktorí si 
v silnej konkurencii z viacerých škôl okresu 
počínali veľmi dobre. Chlapci predviedli 
výborné výkony vo všetkých disciplínach 
a v celkovom hodnotení družstiev obsadili 
pekné 3. miesto. Svojou bojovnosťou a špor-
tovým nasadením potvrdili, že patria medzi 
najlepších atlétov v okrese. Dievčenskému 

tímu sa síce nepodarilo dostať 
na stupne víťazov, no aj napriek 
tomu bojovali statočne a skon-
čili na 6. mieste. Ich odhodlanie 
a tímový duch si zaslúžia veľké 
uznanie. Všetkým zúčastneným 
žiakom ďakujeme za vzornú 
reprezentáciu školy a gratulu-
jeme k dosiahnutým výsledkom.

Dňa 16 .  4 .  2025 
a žiaci ôsmeho ročníka stretli 
s pani fyzioterapeutkou Petrou 

Uhríkovou. Naučili sa, ako sa starať o svoju 
chrbticu a tak predchádzať bolestiam chrbta. 
Každý sa naučil ako správne sedieť a vyskúšal 
si cviky, ktoré pomáhajú v prípade problé-
mov, resp. môžu slúžiť ako prevencia. Pani 
fyzioterapeutke Petre Uhríkovej touto cestou 
ďakujeme za milú návštevu.

V máji sme absolvovali mnoho výletov 
na rôznych zaujímavých miestach Slovenska. 
Veľké ďakujem patrí všetkým pani učiteľkám, 
ktoré tieto akcie organizujú a podieľajú sa na 
zážitkovom učení našich žiakov.

Deň matiek - 11. máj 2025
Stala som sa mamou…
Môj svet je odrazu plný vecí, o ktoré zakopávam,
neskoro chodím spať a ráno skoro vstávam,
V zrkadle nespoznávam seba samu.
A zrazu celkom inak chápem svoju mamu.
Len mamy majú v duši poklady, čo iní nemajú -
poklady, čo robia neporiadok a po dome behajú…

Réžiu a dramaturgiu Dňa matiek mala 
tento rok na starosti naša ZŠ, no do prog-
ramu sa spoločne zapojili všetky vzdelávacie 
inštitúcie v našom meste – MŠ, ZŠ – 1. i 2. 
stupňa, CVČ, ZUŠ i SPŠ.

Pripravovali sme ho s láskou pre všetkých 
divákov, najmä však pre svoje mamy a staré 
mamy. Veď práve v tento deň sme im chceli 
pripomenúť, aké sú pre nás dôležité a ako 
veľmi ich ľúbime.

Lúčime sa s deviatakmi
Tento školský rok bol náročný najmä pre 
našich deviatakov, najviac však z hľadiska 
výberu a rozhodovania sa, kam na strednú 
školu. Žiaci sa pripravovali na monitor, ktorý 
viacerí zvládli veľmi dobre. V máji ich čakali 
prijímacie skúšky, ktorých výsledky už poz-
náme a všetci žiaci boli prijatí na stredné 
školy tam, kam si vybrali. Našim deviatakom 
prajeme veľa šťastia, aby v novej škole stretli 
priateľských spolužiakov a milých, spravod-
livých učiteľov, ktorých budú denne stretávať. 
Nech sa vám v novej škole darí, milí deviataci! 

	n Mgr. Paulína Roháčková 
foto: ZŠ
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Výnimočné jubileum� v knižnici so srdcom
Ako sme už mnohokrát propago-
vali, v tomto roku si knižnica pri-
pomína 100. výročie jej vzniku 
na Starej Turej. Aby sme túto 
udalosť dôstojne a patrične oslá-
vili, pripravili sme pre malých 
a veľkých návštevníkov knižnice 
viaceré podujatia.

Prvým z nich bola beseda 
so spisovateľkou a pedagogič-
kou Renátou Matúškovou, ktorá 
píše hravou formou povesti pre 
deti. Tohto stretnutia v kaviarni 
DK Javorina sa zúčastnili všetky 
triedy 4. ročníka ZŠ. Autorka im 
predstavila svoju tvorbu a tiež 
najnovšiu knihu Detstvo s roz-
právkou o Pavlovi Dobšinskom. 
Romantické ženské srdcia sme 
potešili krstom historickej knihy 
autorky z nášho mesta Martiny 
Hlubockej. Najnovšia kniha 
Gentlemanova náhradníčka 
je už v poradí šiesta z jej pera. 
Podujatie v knižnici navštívilo 
cca 30 jej priaznivcov a obdivo-
vateľov. Atmosféra bola veľmi 
srdečná, ako sa na krst patrí. 
Aby sme uspokojili aj milovní-
kov detektívok, pozvali sme na 
stretnutie s čitateľmi bývalého 
kriminalistu Petra Šlosera, plu-
kovníka a zakladateľa NAKA. 
Toto podujatie zaujalo z poh-
ľadu vyšetrovania a postupov 
pri odhaľovaní zločinov a zbie-
raní dôkazov. Návštevníci mali 
množstvo otázok na autora, ktoré 
im veľmi ochotne zodpovedal. 
Podujatie v knižnici malo veľký 
pozitívny ohlas a ani sa nám ho 
nechcelo ukončiť. 

V priebehu celého marca 
a apríla sme skoro každodenne 
mali v knižnici obľúbené besedy 
pre deti z MŠ a ZŠ zo Starej 

Turej, ale aj blízkeho okolia. Na 
osvieženie besied nám pani 
učiteľky s deťmi priniesli svoje 
výtvarné dielka s témou Kniž-
nica očami detí. Tieto sme si 
nainštalovali v priestoroch kniž-
nice, aby ich mohli obdivovať 
aj ostatní návštevníci a čitatelia. 
Zároveň sme v študovni vytvo-
rili malú výstavku spomienok 
k 100. výročiu knižnice, kde sú 
k nahliadnutiu staré kroniky, 
prírastkové zoznamy, čitateľské 
preukazy a iné. Pre záujemcov 
o históriu je táto výstavka stále 
k dispozícii.

Veľmi milo nás prekvapili 
z neďalekej obce Lubina, z ktorej 
snáď okrem p. upratovačky, prišli 
všetky deti z MŠ a ZŠ s pani uči-
teľkami, čomu sa veľmi tešíme. 

Taktiež nás už niekoľko rokov 
navštevujú deti z MŠ Poriadie. 
Počas týchto hodinových besied 
predstavíme deťom prácu v kniž-
nici, ako sa stať čitateľom, ako 
vznikajú knihy a zároveň zábav-
nými hádankami o spisovateľoch 
a rozprávkach zistíme ich vedo-
mosti z tejto oblasti. Nezabud-
neme im pritom predstaviť svoju 
autorskú rozprávku a zábavné 
čítanie z kníh. Takéto stretnutia 
s deťmi a pani učiteľkami sú pre 
nás veľmi inšpiratívne a veríme, 
že aj v deťoch zanechajú čitateľ-
ský záujem. Je veľmi príjemné 
vidieť, keď sa deti na základe 
týchto besied k nám vrátia aj 
s rodičmi a majú záujem stať sa 
našimi čitateľmi. 

Ďalším podujatím, ktoré 
sme ponúkli záujemcom, je 
burza kníh a časopisov počas 
Vítania jari. Aj tento rok bol 
o ňu veľký záujem. Návštev-
níci mali možnosť si z pestrej 
ponuky vybrať aj literárne 
skvosty. K dispozícii bolo 
na predaj takmer 400 kníh, 
ktoré k nám priniesli 24 ľudia.  

         
Vyvrcholením 100. výro-

čia bola oslava, ktorá bola 
pre pozvaných hostí, ale aj 
verejnosť. Uskutočnila sa 25. 
apríla 2025 v kaviarni DK 
Javorina. Pripomenuli sme 
si históriu knižnice v našom 

meste, jej bývalých zamestnan-
cov, ktorých svojimi povzbu-
divými a srdečnými slovami 
docenil pán primátor PharmDr. 
Leopold Barszcz a taktiež ich 
prácu vyzdvihla aj pani riaditeľka 
Bc. Eva Adámková. O slávnostný 
program sa postarali hudobníci 
zo ZUŠ a taktiež svojim predne-
som prispela talentovaná žiačka 
4. ročníka ZŠ Eliška Dunajčí-
ková, ktorá reprezentuje školu na 
literárnej súťaži Hviezdoslavov 
Kubín. O približne 60 návštev-
níkov bolo postarané nielen po 
duševnej stránke, ale aj chuťové 
poháriky si prišli na svoje. Boha-
tému občerstveniu dominovala 
slávnostná torta, z ktorej sa ušlo 
každému. Hostia si mohli vziať 
novú brožúrku, ktorú sme vyt-
vorili k 100. výročiu knižnice 
a tiež originálnu čokoládku ako 
pripomienku tejto udalosti. Bol 
to veľmi príjemný a dojímavý 
piatkový deň v spoločnosti priaz-
nivcov kníh, knižnice a taktiež 
srdečných ľudí, ktorí zasvätili 
svoj pracovný život čitateľom 
a láske ku knihám. Naša kniž-
nica si takúto dôstojnú oslavu jej 
výročia určite zaslúžila a veríme, 
že všetci prítomní z nej mali len 
príjemné dojmy.

	n Eva Nováčiková, 
Marcela Sopóciová 

foto: Igro Hečko
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PRIPRAVUJE

	n 4.6. o 19:00 hod. �– ADELA 
A ŠTYRIA CHLAPI – uvoľnené 
rozprávanie nielen o spoloč-
nej práci, o tom, aké to je byť 
rodičom, ale aj o príjemných 
nezmysloch. Množstvo úsmev-
ných situácií spred kamier, ale 
aj mimo nich, v podaní Adely 
a štyroch chlapov (V. Kobielsky, 
F. Tůma, M. Fašiang a A. Bardy) 
je skutočne predzvesťou večera 
nabitého smiechom, uvoľnením 
sa a dobrou zábavou.

�Vstupné: 26,- a 27,- €

	n 21.6. o 19:00 hod. �– 
AZTÉCKA PRINCEZNÁ – 
ochotnícke divadlo Šlapeto 
z Bratislavy sa v Starej Turej 
predstaví s bláznivou komédiou 
plnou zvratov. Predstavte si tri 
ženy, ktoré kedysi spájalo jediné 
- boli manželkami toho istého 
muža. Po jeho smrti však musia 
zdieľať jeden byt a splniť jeho poslednú vôľu. Čaká vás večer plný humoru, absurdných situácií 
a prekvapivých zvratov.�� Vstupné: dobrovoľné

ZÁJAZDY

	n 5.7. �MIKULOV – zájazd do malebného 
mestečka Mikulov, kde môžete navštíviť 
zámok, historické námestie, Kozí hrádek, 
Dietrichsteinstkú hrobku, Svatý kopeček 
a mnoho iného, spojený s návštevou modernej 
expozície Dům přírody Pálavy.
�Poplatok: 21,- € / dospelý; 18,50 € deti, štu-
denti a seniori nad 65 rokov

	n 14. – 16.7. �ČESKÝ KRUMLOV – troj-
dňový výlet do historického mesta, ktoré si 
zamilujete. V cene je zahrnutá doprava mir-
kobusom, ubytovanie (2 noci) s raňajkami, 
prehliadka Českého Krumlova so sprievod-
com a vstupenka na predstavenie Pes basker-
villský v Otáčavom hľadisku – jedinečnom 
exteriérovom divadle.
�Poplatok: 270,- € (potrebné uhradiť do 31.5.)

	n 19.7. �SCHÖNBRUNN ZOO VIEDEŇ  – 
zájazd pre rodiny s deťmi a milovníkov zvierat
Poplatok: 50,- / dospelý; 38,50 € / dieťa 6-18 
rokov, ZŤP; 25,- € / dieťa do 6 rokov
Záloha: 30,- € – pri prihlásení

	n 2.8. �ZOO LEŠNÁ ZLÍN – navštívte 
s nami najkrajšiu zoologickú záhradu v širo-
kom okolí!
Poplatok: 12,- € (doprava)

	n 16.8. �ORAVA – užite si deň plný zaují-
mavých aktivít! Splavíme úsek Váhu, môžete 
navštíviť Oravský hrad a spoločne sa vydáme 
aj na cestu Oravskou lesnou železnicou.
Poplatok: 55,- / dospelý; 49,50 € / ZŤP; 
47,50 € / študent, dôchodca; 42,50 € / dieťa 
6-14 rokov; 29,50 € / dieťa do 6 rokov
Záloha: 30,- € – pri prihlásení

	n 31.8. �TULLN (RAKÚSKO) – obľúbená 
medzinárodná výstava kvetov a záhrad, pova-
žovaná za skutočný rakúsky raj kvetín. Nene-
chajte si ujsť pohľad na tisíce kvetov uspori-
adaných najlepšími rakúskymi záhradkármi 
a kvetinármi do jedinečných kvetinových 
umeleckých diel! Vo večerných hodinách 
sa zúčastníte na nádhernom ohňostroji nad 
mestom Tulln i nad Dunajom. Návrat do 
Starej Turej v neskorých nočných hodinách.
Poplatok: 37,- €

NOVINKY 
mestskej knižnice

n BELETRIA
Hunterová, Kristi Ann: Ako očariť 
džentlmena
Olrinková, Lucia: Plakať je dovolené  

n DETEKTÍVKY
McFadden, Freida: Pomocníčka ťa vidí

n NÁUČNÁ LITERATÚRA
Goodell, Jeff: Horúčava
Seldin, Tim: Ako vychovať úžasné 
dieťa metódou Montessori

n DETSKÁ LITERATÚRA
Brochmann, Nina: Bez hanby pre baby 
Cholewinska-Szkoliková, Aniela: 
Miška a jej malí pacienti
Mornštajnová, Alena: Teribear

KNIŽNICA BUDE POČAS 
PRÁZDNINOVÝCH MESIACOV JÚL 
A AUGUST OTVORENÁ:
pondelok:	 12.00 – 18.00 hod.
streda:	 9.00 – 11.00 hod. 
	 12.00 – 16.00 hod.
piatok: 	 12.00 – 18.00 hod.   
V utorok a vo štvrtok bude pre verejnosť 
zatvorená. 

Informácie o podujatiach a vstupenkách
v kancelárii DK Javorina Stará Turá tel. č. 032 776 33 66, 

e-mail: dkjavorina@gmail.com, www.dkjavorina.sk
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SMÚTOČNÉ SPOMIENKY, 
POĎAKOVANIA, ROZLÚČKY

Len ten, kto stratil toho, koho mal rád,  
pochopí, čo je bolesť a žiaľ. 

Aj keď ste odišli a niet Vás medzi nami,  
v našich srdciach zostávate navždy s nami.

D ň a 2 5. 5. 202 5 
uplynulo 23 rokov, 
čo n á s opu st i l a 
n a š a  m a m a , 
babička a praba-
b ič k a  p.  M á r i a 

TRUHLÍKOVÁ.
Zároveň si dňa 26.6.2025 pripomenieme 
43 rokov odchodu do večnosti nášho otca, 
dedka a pradedka p. Ambróza TRUHLÍKA.

S láskou spomína dcéra Anna 
a syn Anton s rodinami

•
Odišiel si tíško, nie si medzi nami, 

no v našich srdciach si stále s nami.

Dňa 30.5.2025 uplynulo 12 
rokov, kedy nás navždy opustil 
náš drahý manžel, otec, starý 
otec Alexander BÚDA.

S láskou spomína manželka 
Jaroslava, dcéry Denisa 

a Monika s rodinami, vnúčatá Natálka, 
Kristínka, Filipko a celá rodina

Cez lúče slnka, ktoré zapadá, 
hladíš ma po tvári. 

Si pri mne keď plačem, 
si tu keď sa mi zadarí. 

Si v listoch stromov, ktoré šuchocú. 
Si v speve vtákov, ktoré štebocú. 
Si vnútorná sila, ktorú si nosím. 

No tak mi neodleť a zostaň tu, prosím.

Dňa 23.06.2025 uplynú dva 
roky, čo nás náhle opustil náš 
mi lovaný manžel , tat inko, 
dedo, brat, strýko a švagor Ing. 
Jaroslav NAĎ. 
Kto ste ho poznali, venujte mu 

s nami tichú, no úsmevnú spomienku.
S láskou, smútiaca rodina

•
Všetko raz odíde a zostanú nám iba 

spomienky.

Dňa 13.6.2025 si 
p r i p o m í n a m e , 
kedy nás opustila 
moja mama Mária 
Š A R K Ö Z Y O VÁ 
a tiež 1.6. si pripo-

míname, kedy nás opustil môj brat Emil 
ŠARKÖZY.

S láskou spomíname

Nezomiera ten, kto navždy zostáva v našich 
srdciach.

Dňa 7.6.2025 uplynie 28 rokov, 
čo odišiel do večnosti náš dedko 
a pradedko p. Ján GORČÍK.

S láskou spomínajú 
vnúčatá Veronika, Adela 

a Jozef s rodinami

Smútočné spomienky sú uverejňované výhradne na žiadosť 
pozostalých a preto redakcia uverejňuje všetky dodané 

smútočné oznámenia bez úprav a bezplatne!

MATRIČNÉ 
OKIENKO
n VÍTAME BÁBÄTKÁ
Adam Kubečka
Počet narodených detí: 2

n UZATVORILI MANŽELSTVO
Pavol Polák (Stará Turá) 
a Alena Tomašechová (Krajné)
Daniel Kubečka (Stará Turá) 
a Linda Dékányová (Stará Turá)
Tomáš Ochodnický (Vaďovce) 
a Patrícia Šebestová (Vaďovce)
Peter Bašniar (Brezová pod Bradlom) 
a Katarína Brezinová (Rudník)
Ján Pongrác (Nové Mesto nad Váhom) 
a Zuzana Benková (Vaďovce)
Počet uzavretých manželstiev: 5

n POSLEDNÉ ROZLÚČKY
Mgr. Anna Hletková, 
Mária Mikušová, Milan Pavlovič, 
Emília Madrová, Viera Švrčičová
Počet úmrtí: 5

Výstava Ivana Roháčka 

Obrazy „trochu“ inak
Výstavná sieň Domu kultúry Javorina 2. poschodie

Vernisáž 13. 6. 2025 o 16.00 hod.

Výstava bude otvorená:
13. a 14. 6. 2025 od 10.00 do 17.00 hod.

16. – 19. 6. 205 od 10.00 do 16.00 hod.



10 � MESAČNÍK MESTA STARÁ TURÁ
STAROTURIANSKY 

SPRAVODAJCA 6/2025

Natrime to zábradliu pri potoku! 
�– Dobrovoľníci v Starej Turej 
skrášlili verejný priestor
Vo štvrtok 22. 5. 2025 ráno sa Námestie slobody zaplnilo usmiatymi 
tvárami a energiou, ktorá dokáže meniť verejný priestor k lepšiemu. 
Dobrovoľníci, kolektívy z firiem, školy, pracovníci mesta aj 
technických služieb – všetci spojili sily v duchu dobrovoľníctva 
a pustili sa do úpravy zábradlia popri potoku na ulici SNP. Výsledok? 
Viac než výborný! Spoločne sa nám podarilo natrieť celý úsek pri 
štátnej ceste na Ul. SNP od kruhového objazdu až po Základnú 
umeleckú školu – a to vrátane premostení. Aj keď nám popoludní 
prácu prerušil dážď, nezúfame a časť zábradlia na pešej zóne 
dokončíme inokedy. 

Tento deň bol nielen o práci, 
ale aj o spolupatričnost , dob-
rej nálade a príjemných rozho-
voroch. Ďakujeme, že ste boli 
pri tom a pomohli nám ukázať, 
že v Starej Turej máme skvelú 
komunitu, ktorá má chuť zane-
chať po sebe viditeľnú stopu 
dobra. Naše poďakovanie patrí: 
dobrovoľníkom z firiem Toolbox 
a RENOMIA, žiakom, peda-
gógom a vedeniu ZŠ Stará Turá 
a Strednej priemyselnej školy 

Stará Turá, dámam z Centra 
voľného času Stará Turá, primá-
torovi mesta a kolegom z Mest-
ského úradu Stará Turá a Tech-
nických služieb, a tiež všetkým 
občanom, ktorí sa zapojili ako 
dobrovoľníci – jednotlivci. Ďaku-
jeme tiež: Technickým službám 
Stará Turá za zabezpečenie nára-
dia a materiálu, odborné usmer-
nenie a pomoc pri celom procese 
natierania a uzatvárania cesty, 
predajni U maliara z Nového 

Mesta nad Váhom za poskyt-
nutie zľavy na farby a pomôcky, 
predajni Farby Laky Stará Turá 
za ústretovosť pri nákupe pomô-
cok, Mestskej polícii Stará Turá 
za pomoc pri organizácii dopravy, 
vodičom za trpezlivosť, a v nepo-
slednom rade Trenčianskemu 
dobrovoľníckemu centru za spo-

luorganizáciu v rámci Týždňa 
dobrovoľníctva 2025. Sme hrdí 
na to, že aj vďaka vám je naše 
mesto o čosi krajšie.

Dobrovoľníctvo má zmysel – 
a my sme ho vo štvrtok v centre 
mesta zažili naplno! Ďakujeme. 

	n Mgr. Lívia Skurská, MsÚ  
foto: MsÚ

Mierový beh v Starej Turej – 
�popoludnie plné inšpirácie a radosti
Mesto Stará Turá malo tú česť byť súčasťou Medzinárodného 
Mierového behu (Peace Run), ktorý už od roku 1987 šíri myšlienku 
mieru, porozumenia a jednoty medzi ľuďmi naprieč viac ako 140 
krajinami sveta. Tento jedinečný štafetový beh s horiacou pochodňou 
symbolizuje spojenie ľudí naprieč kultúrami a náboženstvami 
a pripomína nám, že mier je niečo, čo môžeme každý z nás žiť 
v každodennom živote. 

Bežci z tohto projektu zavítali do 
Starej Turej, kde ich srdečne pri-
vítali žiaci základnej školy pod 
vedením vždy aktívnej a inicia-

tívnej Mgr. Jany Koštialovej. 
Deti s napätím čakali 

v škole, aby mohli bežcov pri-
vítať, povzbudzovali ich počas 

prechodu a aktívne sa zapájali 
do rôznych hier a aktivít, ktoré 
im pomáhali pochopiť podstatu 
mieru. Organizátori podujatia 
deťom vysvetlili, že mier nie 
je len absencia konfliktov, ale 
predovšetkým vnútorný pokoj 
a harmónia, ktoré môžeme šíriť 
navzájom medzi sebou prostred-
níctvom porozumenia, rešpektu 
a tolerancie.

Po kultúrnom a vzdeláva-
com programe sa všetci – bežci, 
deti, pracovníci školy, kolegyne 
z mestského úradu a primá-
tor mesta PharmDr. Leopold 
Barszcz – presunuli na Mierovú 
ulicu, kde už bol vysadený mladý 
stromček ako symbol nádeje 
a mieru. Spoločne sme tam 
s pracovníkmi Technických slu-
žieb osadili tabuľku mieru, ktorá 
toto miesto ešte viac zviditeľní 
ako symbol jednoty a dobrých 
myšlienok pre našu komunitu.

Táto slávnostná chvíľa nás 

všetkých spojila v spoločnom 
presvedčení, že mier nie je len 
vzdialenou ideou, ale každoden-
nou výzvou, ktorú môžeme napĺ-
ňať vo svojich rodinách, školách 
i medzi priateľmi. Deti, dospelí 
aj hostia si tak odniesli krásny 
zážitok, ktorý ich povzbudzuje 
žiť v súlade s hodnotami tole-
rancie, priateľstva a vzájomného 
rešpektu.

Ďakujeme všetkým, ktorí 
prispeli k tomu, že toto podujatie 
mohlo prebehnúť v takej krásnej 
a inšpiratívnej atmosfére. Je to 
pre nás veľká česť byť súčasťou 
iniciatívy, ktorá spája ľudí bez 
ohľadu na vek, národnosť či vie-
rovyznanie.

Bežcom želáme veľa síl 
a šťastnú cestu na ich ďalších 
úsekoch Mierového behu. 

	n Andrea Michalcová, MsÚ  
foto: MsÚ
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Po stopách sestier Royových 2. časť  
�Dom pri potoku
V Starej Turej už viac ako desať rokov pôsobí 
Múzeum sestier Royových. Nadväzuje na 
činnosť bývalej Pamätnej izby Kristíny Royovej, 
ktorú zriadil pri evanjelickej fare pán Michal 
Slavka. Múzeum sa nachádza v tzv. Domove 
bielych hláv na Hlubockého ulici 6. Vstupné 
je dobrovoľné a po telefonickom či emailovom 
dohovore vopred sa vám radi budeme venovať.

V minulom článku sme rozprávali o prvom 
bývaní sestier Royových mimo fary. Roku 
1888 strávili Mária a Kristína Royové týždeň 
v Čechách a prežili tam duchovnú skúsenosť, 
ktorá im zmenila celý život. Túto premenu 
si doma v Starej Turej všetci všimli. Sestry 
Royové sa už niekoľko rokov venovali deťom 
a po svojom obrátení to začali robiť inten-
zívnejšie, z čoho niektorí ľudia nadobudli 
presvedčenie, že zvádzajú k nejakej prob-
lematickej viere. V mestečku sa začali šíriť 
klebety a ohováranie. Negatívne sa ku tomu 
postavili evanjelický farár s učiteľom a tak 
prácu s deťmi radšej ukončili.

V tom istom období dostali aj výpoveď 
z podnájmu. Nepoznáme dôvod, prečo sa 
takto majiteľka domu, pani Sidónia Valo-
vičová, rozhodla. Ale ukázalo sa, že nájsť si 
nové bývanie nebolo ľahké, hoci možností sa 
zdalo byť dosť. Štyri ženy, Mária, Kristína, 
s mamou a babičkou, sa snažili, ale nevedeli si 
poradiť. Ich nová viera sa odlišovala od okolia 
okrem srdečnosti aj horlivosťou a zvýšenou 
aktivitou, preto nikto nechcel, aby mu z domu 

„spravili kostol“. Kristína vo svojom životopise 
píše o myšlienkach, ktoré im počas neúspe-
chov napadali. Porovnávala vlastnú situáciu 
s misionármi v ázijských krajinách: Bolo to 
s nami práve tak ako v Číne, keď misionár hľadá 
byt. Páni Číňania sa dohovoria, že mu ho nikto 
nedá, lebo mandarín tajne nariadi a zakáže, aby 
tomu cudzozemskému čertovi nikto neprenajal. 
Takýmto spôsobom chce tam Satan docieliť, aby 
Boží posol musel von z toho mesta. Aj s nami mal 
ten istý úmysel. Boli sme turanské rodáčky, čo 
jedine nás trochu chránilo, že by nám neukázali 
dvere, ale v celom mestečku nebolo pre nás miesta. 
Čas odchodu zo starého bytu sa denne blížil, a my 
sme dosiaľ darmo hľadali. Keď nenašli pocho-
penie medzi domácimi Turancami, ujali sa 
ich kopaničiari. Osem dní pred vypršaním 
nájomnej lehoty dostali informáciu, že istá 
hauzírerka si kúpila dom v Starej Turej, ale 
bývať doň nepôjde. 

Tento dom ležal už nie v centre, ale na 
okraji mestečka, kde cesta smerovala popri 
potoku do hôr a tým aj ku kopaniciam. 
Kopaničiari tadiaľ prichádzali do mesta 
a niekedy smerovali ešte ďalej. Vieme si 
čiastočne predstaviť, ako mohol dom vyze-
rať, keďže podobný ukazuje pán Michal 

Slavka vo videodokumente STV1 z roku 
1997. Pre presné geografické určenie polohy 
sme vychádzali aj z mapy pani Tomisovej. 
Kde toto miesto vlastne bolo? Ide pravde-
podobne o dnešný pozemok domu č. 9 na 
Družstevnej ulici. Pamätníci si spomenú, že 
v tých miestach bola neskôr pekáreň. Je však 
možné aj to, že išlo o priestor na vedľajšom 
pozemku, ktorý je dnes oddelený od ulice 
bielym múrom.

Kristína Royová o dome píše, že bol 
„zanedbaný ako zrúcanina“, ale za týždeň si 
ho dali ako tak do poriadku a nasťahovali sa. 
Postupne si ho opravovali a ešte toho roku 
pojal aj návštevu z Viedne na celé leto. Aby 
si to mohli dovoliť, prestavali dve podnávratia 
na hosťovský byt s kuchyňou. Z prostried-
kov získaných od tejto rodiny zaplatili nájom 
na celý prvý rok. Hneď prvé jarné mesiace 
svojho pobytu si upravili štrnásť rokov 
neopatrovanú záhradu. Tieto bývalé „farské 
slečinky“ vyviezli zo zanedbanej záhrady 
52 fúrikov žihľavy. Vysadili zeleninu, kvety 
a ošetrili ovocné stromy. Keďže väčšinu plo-
dín si dopestovali na svojej záhrade, museli 
mať Mária s Kristínou od motyky a sekery 
mozole na rukách. Námaha však priniesla 
ovocie. Časť úrody predali a z utŕžených 
peňazí mohli vyplatiť robotníkov, ktorí im 
opravovali dom. Stal sa ich domovom na 
nasledujúcich sedem rokov (1890-1897) a tu 
sa udiali ďalšie kľúčové udalosti v ich živote.

Boli to šťastné roky, hoci ich tu pos-
tretli aj menej šťastné udalosti. Zomrela ich 

babička Eva Holubyová, vdova po lubinskom 
farárovi, aj ich mladší brat Jaroslav, strojník 
a námorník. V tomto dome sa začala z ich 
priateľov formovať kresťanská komunita, 
ktorá ich potom sprevádzala celý život. Keď 
Kristína Royová spomínala na toto obdobie, 
vyjadrovala skôr pozitívne pocity: „Sedem 
rokov smeli sme tam bývať. Spolu s naším zhro-
maždením — ktoré sa začalo práve v tomto 
domčeku — prežili sme v tej tretej vyprosenej 
izbe našu duchovnú mladosť. Tam sa začalo naše 
zhromaždenie nadväzne nato, ako bol zažatý 
posledný vianočný stromček nedeľnej školy. Ej, 
bola to pekná mladosť! Síce uprostred striel 
nepriateľa, uprostred rastúcej potupy, no pod 
záštitou krídel Božej orlice, ktorá nás zastierala 
a niesla. Tam v tom domčeku rodili sa naše Piesne 
Sionské, tam uzrela svetlo sveta aj knižočka Bez 
Boha na svete (1893) ...rada sa rozpomínam na 
tie roky, strávené v onom domčeku. Pred očami 
mám tú za jari kvetom obsypanú ovocnú záh-
radu, ten dlhý, zelený trávnik, končiaci potokom. 
Potok - z jednej strany od juhozápadu vrúbený 
vysokým brehom ako hradbou a tienený stromo-
radím jelší - tiekol ako dobrá myšlienka. V jeho 
tajuplnej tíšine - keď sme sa usadili do chládočku - 
prichádzali nám pekné, čisté myšlienky, už či pre 
nejaký príhovor alebo pre písanie. V tej záhrade 
bolo po usilovnej práci dobre odpočívať!“

	n Samuel Jurčo 
Múzeum sestier Royových 

www.divadlosluha.sk/muzeum 
foto: archív STVR
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Divadelná skupina Tilia� zo Starej Turej
Tilia – Divadelná duša nášho mesta.
Naše mesto s bohatou históriou, zasadené 
do malebného kraja pod Veľkou Javorinou, 
je domovom nielen remesiel a tradícií, ale 
aj výnimočného umeleckého súboru – diva-
delnej skupiny Tilia (z latinčiny lipa). Tento 
názov, evokujúci lipu ako symbol slovanskej 
kultúry a srdečnosti, nesie aj ducha komunity, 
spolupráce a umeleckého nadšenia, ktoré 
zoskupenie prináša na javiská hneď od svojho 
vzniku (2015). Lipa je nepísaný symbol Sta-
rej Turej. Do jej vône je na jar ponorené celé 
mesto. A jej omamujúcou arómou je prevo-
ňané každé predstavenie Tilie. 

Z koreňov nadšenia vyrástla 
kultúrna stálica.
Zoskupenie vzniklo z iniciatívy miestnych 
milovníkov divadla, ktorí si uvedomili, že 
treba rozvíjať kultúrny život v regióne. Začali 
skromne, ale s veľkou energiou entuziazmu. 
Časom sa skupina rozrastala, priťahovala 
nových členov a získavala si stále širšie pub-
likum. Nielen na domovskej scéne, ale aj 
v okolitých obciach.

Tilia dnes tvorí pevnú súčasť 
kultúrnej scény Starej Turej.
Jej členovia nie sú profesionálni herci, ale 
zanietení amatéri, ktorí do každej skúšky, 
každej premiéry a každej repliky vkladajú 
kus seba. Práve táto autenticita robí ich 
vystúpenia výnimočnými – sú odrazom sku-
točných ľudských príbehov, emócií a vášní. 
Poslaním divadelnej skupiny TILIA je pri-
nášať divákom prostredníctvom humoru 
radosť a uvoľnenie z každodenného života 
a zároveň ich s nadhľadom donútiť zamys-
lieť sa nad témami, ktoré rezonujú v našej 
spoločnosti. Domovskou scénou Tilie je 
Dom kultúry Javorina, ktorý skupine posky-
tuje zázemie pre skúšky, premiéry a reprízy. 
V tomto priestore už vyrástli stovky úsmevov, 
potleskov a nezabudnuteľných momentov. 
Okrem iného aj vďaka hláškam týkajúcich sa 
len Starej Turej, ktorým najlepšie rozumejú 
domorodí diváci. 

Ako začala tá lipa rásť?
S nápadom na vzkriesenie divadelnej tradície 
v Starej Turej prišli v roku 2015 staroturianske 
učiteľky Ľubica Bajjaniová (zároveň autorka 
a režisérka) a Andrea Majtánová (zároveň 
kulisárka spolu so svojím manželom). Ich 
nadšenie si okamžite získalo aj Věru Teplič-
kovú a Líviu Skurskú, založili divadelnú sku-
pinu TILIA. Hneď v tomto roku sa pustili do 
skúšania prvej divadelnej hry Ako slovenská 
učiteľka ku šťastiu neprišla. Premiéra tejto 
satirickej komédie sa uskutočnila v roku 2016 
v Dome kultúry Javorina a na prekvapenie 
členiek zoskupenia sa stretla u Staroturiancov 
s veľkým úspechom. Od roku 2016 TILIA 

postupne naskúšala 7 originálnych 
divadelných hier, ktorým vdýchla 
život svojím perom Ľubica Bajjani-
ová a svojimi autorskými vkladmi 
vždy prispievali aj ostatní členovia 
divadelnej skupiny. Postupne nac-
vičili komédie Návštevník, Klub 
veselých záhradkárok, V jednom 
slovenskom múzeu, V hre hra, 
Na tom našom dvore a Kde bolo, 
tam nebolo. Počas doby existen-
cie divadelnej skupiny sa k nej 
postupne pripájali aj ďalší herci. 
Neobyčajnú atmosféru a satirický 
humor priniesli aj Filip Bajjani, Ivana Ole-
xová, Zdenka Hrabovská, Daniela Hôlková, 
Michal Stískal, Danka Pevná, Mária Gajarová 
a Zuzana Sadloňová. V poslednej hre sa pri-
dal aj Juraj Straka. Nezabudnuteľný zážitok 
dotvárajú aj neviditeľní členovia  zoskupe-
nia – manželia a synovia herečiek, ktorí robia 
zvukárov, kulisárov a šoférov. Aj ich dvorná 
kostymérka pani Janka Gatnáreková.

Viac ako divadlo.
Tilia nie je iba divadlom. Je komunitou, kde 
sa stretávajú viaceré  generácie. Je miestom, 
kde sa formujú priateľstvá, odovzdávajú skú-
senosti, a kde sa učí rešpekt k práci aj voči 
sebe navzájom. Mnoho mladých členov 
hovorí, že ich pôsobenie v Tilii ovplyvňuje 
ich život – naučili sa vystupovať pred ľuďmi, 
prekonávať trému aj prijímať kritiku.

Kde bolo, tam nebolo.
Hlavnými myšlienkami tejto poslednej hry 
je potreba ľudí veriť, že všetko sa dobre 
skončí a zlo býva vždy potrestané. Dôležitou 
myšlienkou je aj zmysel a dôležitosť čítania 
v súčasnej dobe, aj dôležitosť humoru, radosť 
a uvoľnenie z každodenného života a zároveň 
diváka s nadhľadom donútiť zamyslieť sa nad 
témami, ktoré rezonujú v našej spoločnosti.

Vyčkaj času jak Smer hlasu 
(alebo Vyčkaj času jak Smer Hlasu?)
To už je na divákovi, ako toto v predstavení 
viackrát odznejúce porekadlo prijme a sám 
pre seba spracuje. Ako názov hry napovedá, 
je to vlastne rozprávka popretkávaná rea-
litou súčasného života, regionálnymi prv-
kami, nárečovými slovami... v humornom 
šate. Predstavili sa babička, morská panna, 
Červená čiapočka, ježibaba, Žabí princ, čert, 
zúbková víla, kráľovná, kráľ. Aj poisťovací 
agent, ktorý zavádzal ľudí a dievčatko, ktoré 
dalo prednosť babičkiným rozprávkam pred 
mobilom. Hrali ich Zdenka Hrabovská 
(babička), Andrea Majtánová (ježibaba), 
Ivana Olexová (zúbková víla), Zuzana 
Sadloňová (morská panna), Lívia Skurská 
(Červená čiapočka), Michal Stískal (Žabí 
princ), Juraj Straka (poisťovací agent), Věra 

Tepličková (princezná), Hanka Stískalová 
(dievčatko).

Pán kráľ.
Zahral ho sám primátor Starej Turej 
PharmDr. Leopold Barszcz. Pri obhliadke 
svojej krajiny sa zastavil v Rozprávkove na 
chvíľu sa vyrozprávať. Dlho sa nezdržal. 
Odprevádzali ho slovami: „Pozdravujte na 
úrade, pán kráľ a icte dál.“

Slovo na záver
Divadelná skupina Tilia je živým dôkazom 
toho, že kultúra nemusí byť doménou veľ-
kých miest a profesionálnej scény. Aj v malom 
meste, z nadšenia a ochoty, môže vzniknúť 
niečo veľké – niečo, čo obohacuje životy, 
spája ľudí a zanecháva trvalú stopu. Ich pred-
stavenia sa vyznačujú humorom, spoločen-
skou reflexiou a silným komunitným duchom.

Pre obyvateľov Starej Turej je Tilia viac 
než len zoskupenie – je to súčasť ich iden-
tity. A pre každého, kto si nájde cestu na ich 
predstavenie, je to pozvanie do sveta, kde 
sa smiech mieša s dojatím, s témami a pod-
netmi na zamyslenie a kde divadlo naozaj 
žije. Členovia súboru  zdôrazňujú, že pod-
pora  publika je ich najväčšou odmenou. Nie 
sú motivovaní  peniazmi, ale čistým pote-
šením z tvorby a zdieľania. V ich hrách sa 
zrkadlia reálie, známe typy, dedinské anek-
doty i jemne parodované postavičky, ktoré 
diváci spoznávajú s úsmevom a porozumením.

Na počiatku bolo lipové semiačko
V podobe nápadu, ktoré sa okamžite ujalo 
zalievané fandením divákov zapustilo korene, 
vyrašila lipka, od začiatku životaschopný 
stromček, ktorý z hry na hru mohutnie, jeho 
koruna košatie, nádherne kvitne. A vôňa 
tých kvetov zalieva dosky, čo znamenajú svet, 
nielen v našom meste, ale aj mnohé javiská 
podjavorinského chotára. Čoby nie, keď má 
takých skvelých záhradníkov - hercov, ktorí 
ju štepia stále novými hrami. Nech žije lipa, 
nech žije Tilia!

	n Mgr. Elena Klimová 
foto: Jozef Škriečka JS Photo
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�Tie roky osemdesiate
V roku 1980 sa po piatich rokoch konala voľba prezidenta ČSSR. 
Opäť bol jednomyseľne zvolený Gustáv Husák. Na Strahovskom 
štadióne sa konala ďalšia československá spartakiáda, na ktorej 
vystúpilo 180 000 cvičencov. V Československu sa uskutočnilo 
sčítanie ľudu. Na území republiky k tomuto dátumu žilo 15 276 
799 obyvateľov, z toho v Česku 10 288 946 a na Slovensku 4 987 853.

V Starej Turej v tom čase žilo 
takmer 9000 obyvateľov. Do uží-
vania bolo odovzdané kultúrne 
zariadenie na Kujanovci. Za 
predsedu MNV bol opäť zvolený 
Michal Václavek. V roku 1981 sa 
uskutočnilo slávnostné odhale-
nie Pamätníka osloboditeľov na 
Námestí slobody, boli otvorené 
nové detské jasle na Mýtnej ulici, 
dokončená 2. etapa výstavby 
pionierskeho tábora. Pokračo-
valo sa s asanovaním starých 
domov, ktoré uvoľnili miesto pre 
nové činžiaky. V roku 1984 bol 
dokončený Kostol cirkvi brat-
skej, o rok neskôr bol slávnostne 
otvorený hotel Sanus na Dub-
níku. V roku 1985 už žilo v Starej 
Turej viac ako 9700 obyvateľov. 
V rokoch 1988 – 1989 v našom 
meste otvorili nový Dom slu-

žieb, sobášnu sieň na MsÚ a bola 
dokončená výstavba hotela Lipa. 
Nežná revolúcia priniesla v roku 
1989 pád komunistického sys-
tému v Československu.

Mestské múzeum Stará 
Turá Vás srdečne pozýva 

na výstavu TIE ROKY 
OSEMDESIATE V STAREJ 

TUREJ.

Nájdete tu takmer 300 fotogra-
fií, publikácie, články, ukážky 
dobovej módy, kroniky, vybave-
nie domácnosti, hračky, dobovú 
elektroniku, knihy a iné. Výstavu 
môžete navštíviť počas otvára-
cích hodín múzea

	n Mgr. Lucia Toman 
Mestské múzeum

Nové Mesto nad Váhom, Trenčín,
Piešťany, Beckov, Čachtice, Moravské Lieskové

msks.sk

8. – 22. JÚN 2025

Letné tábory 
�v Starej Turej
7. – 11.7. – Letný denný Gym Camp
Gymnasticko-športovo-zážitkový denný tábor; cena 
110 / 140,- € (v cene je zahrnutá strava 3x denne, ovocie, 
pitný režim), kontakt: 0908 724 466

14. – 18.7. – Denný tábor CITY & Friends
Denný lego tábor v Cirkvi bratskej, pre deti vo veku 7 – 13 
rokov; poplatok 40,- € (v cene je zahrnutá aj strava), Kontakt: 
www.cbst.sk

28. – 1.8. – Sprach Camp
Nemecký jazykový pobytový tábor v Prameni na Súši, Veková 
skupina: 15 – 25 rokov, cena: 115 € - 125 € 
(v cene je zahrnutá strava 5x denne, ubytovanie 
a materiály k lekciám)
Kontakt: www.pramennasusi.sk

11. – 15.8. – Nahor
Detský pobytový biblický tábor v Prameni na Súši pre deti 
vo veku 7 – 11 rokov; cena: 110 € - 125 € (v cene sú zahrnuté 
výlety, hry, iné prekvapenia), kontakt: 0905 214 256, 
www.pramennasusi.sk
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Spoznávame 
�slovenské 
mestá
Aj tento rok sme sa počas akcie Spoznávame 
slovenské mestá vybrali objaviť ďalší kút 
nášho čarokrásneho Slovenska. Tentokrát 
sme zavítali na Zamagurie. 

Vo štvrtok ráno sme zbalili kufre, rozlúčili 
sa s rodičmi a mohli sme štartovať. Naším 
cieľom bola Tatranská Kotlina, kde sme boli 
ubytovaní. Po príchode sme vybalili kufre 
a pekné slnečné počasie nás vylákalo von pred 
chatu, kde sme si zahrali niekoľko hier. Keď 
nastal čas večere, ugrilovali sme si špekáčiky 
a slaninku. Večer ešte naše mozgové závity 
potrápil kvíz. 

V piatok po raňajkách sme po pár minú-
tach cesty už vystupovali v Kežmarku. Tam 
sme navštívili artikulárny kostol, ktorý bol 
postavený bez jediného kovového klinca, 
naša prehliadka pokračovala do nového 
evanjelického kostola, kde má kryptu Imrich 
Tököli – najznámejší majiteľ Kežmarského 
hradu. A práve ten bol našou ďalšou zastáv-
kou. Okrem histórie hradu sme sa dozve-
deli aj o doktorovi Vojtechovi Alexandrovi, 
ktorý bol práve rodákom z tohto mesta 
a stal sa prvým röntgenológom na Sloven-
sku, či o osude prvej tatranskej ženy turistky. 

Poobede sme navštívili kaštieľ v Strážkach, 
kde má niekoľko svojich obrazov vystave-
ných maliar Ladislav Medňanský, ktorý je 
rodákom z neďalekého Beckova. Posled-
ným bodom programu bolo múzeum J. M. 
Petzvala. Tento pán stál pri zrode fotografic-
kej optiky a objektívov. Matematicky vypočí-
tal zaoblenie šošoviek. 

Sobotu sme zahájili krátkou turistikou 
Bachledovou dolinou. Po necelej hodinke 
ľahkej turistiky sme sa dostali na vrchol, kde 
sa nachádza Chodník korunami stromov. 
Z neho sme mali krásny výhľad na okolité 
vrchy a prírodu. Výhľadmi by sme sa vedeli 
kochať aj dlhšie, no mali sme ešte bohatý 
program pred sebou. Nasadli sme teda do áut 

a namierili na splav 
Dunajca. Pltníci nás 
po celý čas plavby 
o b o z n a m o v a l i 
s legendami vrchov, 
okolo ktorých sme 
sa plavili. Samotný 
splav trval hodinu 
a štvrť a splavili 
sme 10 kilometrov 
s cieľom v Lesnici. 
Odtiaľ sme sa mikro-
busmi prepravili do 
Červeného Kláštora, 
kde sme absolvovali 

prehliadku kláštora. Tam sme sa dozvedeli 
čo-to nielen o histórií, ale aj o tom, ako vyze-
ral denný režim kartuziánskych mníchov. Po 
výdatnej večeri deti nabrali druhý dych, a tak 
sme večerný program zavŕšili mini diskoté-
kou a rozprávkou. 

Pri nedeľných raňajkách sme sa zhodli, 
že by bola škoda nevyužiť možnosť navštíviť 
Beliansku jaskyňu, keď sme ju mali na skok 
od chaty. Rýchlo sme pobalili veci do kufrov 
a vyrazili do jaskyne. Stihli sme hneď prvý 
ranný vstup, ktorý sme mali aj ako rannú roz-
cvičku, keďže v jaskyni sa nachádza 874 scho-
dov, no väčšina smeruje nadol. Prehliadku 
spolu s nami mali aj Poliaci, čiže výklad sme 
absolvovali aj v poľštine a aj v slovenčine. 
Prekvapivým momentom bolo to, keď počas 
jaskynnej tmy hrala hudba. Keďže sme sa 
nachádzali v hudobnej sále, bola tam výborná 
akustika a všetci si z toho odnášame neza-
budnuteľný zážitok. Po návrate z jaskyne sme 
dobalili posledné veci a vybrali sa na cestu 
domov. 

Kam to bude o rok ešte neviem, no vieme, 
že to opäť bude opäť plné krásnych zážitkov. 
Touto cestou sa chceme poďakovať firme Els-
ter s. r. o. za darované dve percentá z dane. 

	n Nikola Hornáčková 
Detská organizácia Fénix 

foto: DO Fénix
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Prečo je dôležité 
triediť �kuchynský 
bioodpad?
Triedenie biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu prináša 
množstvo výhod pre občanov mesta aj pre životné prostredie. 
Jedným z hlavných dôvodov, prečo je dôležité triediť kuchynský 
odpad, je to, že bioodpad tvorí až 35–40 % celkového komunálneho 
odpadu a je zároveň najťažšou zložkou. Ak sa tento odpad správne 
vytriedi a nekončí v zmesovom odpade, výrazne sa znižuje množstvo 
odpadu, ktorý končí na skládke. 

Koľko váži odpad z bežného 
nedeľného obeda?
Keď varíme bežný obed, najväčšia a hlavne 
najťažšia časť odpadu, ktorá vznikne, je bio-
odpad. Šupky zo zemiakov, zeleniny, ovocia 
či zvyšky jedla. Hoci presná hmotnosť závisí 
od konkrétneho jedla, pri obede pre 4 osoby 
môže vzniknúť cca 1,5 kg kuchynského bio-
odpadu. 

Podľa dostupných údajov na Slovensku 
každá osoba ročne vyprodukuje približne 
150 až 200 kg komunálneho odpadu. Z tohto 
množstva tvorí bioodpad približne 30 až 
40 %, čo znamená, že na osobu pripadá pri-
bližne 45 až 80 kg bioodpadu ročne. Ak tento 
odpad správne vytriedime a umiestnime do 
hnedej nádoby na bioodpad, znížime hmot-
nosť zmesového odpadu, ktorý ide na skládku.

Bioodpad sa dá skvele 
spracovať na kompost
Bioodpad z hnedých nádob sa zváža na zberný 
dvor v našom meste, kde sa ďalej spracováva 

na kompost, ktorý sa 
opäť spätne využíva 
napríklad pri úprave 
terénu mestskej zelene. Takto sa bioodpad 
mení na niečo hodnotné pre našu prírodu.

Menšie náklady na 
spracovanie odpadu
Triedenie bioodpadu pomáha nielen život-
nému prostrediu, ale aj ekonomike mesta. 
Keď je bioodpad správne vytriedený, nevy-
žaduje si zbytočnú prepravu na skládku, čo 
šetrí náklady na jeho odvoz, uskladnenie 
a spracovanie. Ak sa bioodpad zmieša so 
zmesovým odpadom a skončí na skládke, už 
sa ďalej nespracováva, čím dochádza k zby-
točnému zaťažovaniu životného prostredia 
a zvyšovaniu nákladov na skládkovanie.

Ako správne triediť bioodpad?
Do bioodpadu patrí:
	§ Zvyšky jedál a potravín rastlinného 

a živočíšneho pôvodu (bez obalu)

	§ Čajové vrecúška, kávové usadeniny
	§ Zvyšky ovocia, zeleniny, škrupiny z vajec
	§ Chlieb, pečivo, cestoviny, ryža
	§ Použité papierové vreckovky, 

kompostovateľné vrecká (certifikované)
Do bioodpadu nepatrí:
	§ Jedlé oleje a tuky, tekuté zvyšky
	§ Zvierací trus, obaly z potravín, veľké 

kosti
	§ Necertifikované kompostovateľné vrecká

Vďaka správnemu triedeniu bioodpadu vrá-
time prírode to, čo si berieme a zároveň 
pomôžeme obmedziť množstvo odpadu na 
skládke.

	n Katarína Mockovčiaková 
TSST
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STAROTURIANSKY 

SPRAVODAJCA 6/2025

www.dkjavorina.sk

STAROTURIANSKY

11.00 DH Bučkovanka
12.30 Klub športového

aerobicu Stará Turá
14.00 Anton Lehocký
15.30 Váh River Band

18.00 Marlett
19.30 Old School

Brothers

sobota
14.30 ZUŠ Stará Turá,
CVČ Stará Turá 
15.30 Wu-Shu Stará Turá
16.00 Bubenícka show Maribondo
16.30 Muzika Polun 
18.00 RaMaRa
20.30 Duchoňovci
22.00 Lukáš Adamec

piatok

13. - 14. 6. 2025

jarmok
32. ročník

Námestie slobody / centrum mesta
Stará Turá

Predajná doba:   piatok 8.00 - 19.00   sobota 8.00 - 18.00
Občerstvenie:   piatok 8.00 - 24.00   sobota 8.00 - 19.00

10.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00 Otvorené 
Mestské múzeum
10.00 - 17.00 Výstava Ivan Roháček: 
Obrazy “trochu” inak (DK Javorina)
14.00 - 19.00 Atrakcie pre deti 
na Námestí slobody zadarmo

10.00 - 15.00 Otvorené Mestské múzeum
10.00 - 17.00 Výstava Ivan Roháček:
Obrazy “trochu” inak (DK Javorina)

SPRIEVODNÉ PODUJATIA:

Dom kultúry Javorina a mesto Stará Turá
vás pozývajú na


